
ŠTÁTNY ARCHÍV V KOŠICIACH 

Michal Markuš 

osobný fond 

(1914 ) 1932 - 1999 

Doplnok inventára 

Košice 2007



          
 
 

. 
... 

hA 
.. 

: 
N
E
 

.. 
..„..... 

_ „.q..._ 
L 

L 
ň 

H
 

- 
NE 

m
I
 

— 
L 

-
-
 

-
|
 

- 
+
 

-
l
 

-- 
L 

| 
_ 

L 
ď
 

-
—
"
_
-
F
-
 

—
u
 

L 
L 

-- 
" 

IK 
L 

L 
- 

J 
| 

-
_
 

- 
M 

J 
J- 

“
-
"
-
-
q
 

- 
| 

-"_ 
l
l
-
 

l-l 
_
_
l
 

        

NRAT 
- 

__ 
e
n
 

parea 
a 

N 
n
 

...__.„.._._.__F_.._ T 
AE 

_
_
ä
 __.___._.._ 

N 
ONCTNNCCKO 

a
 

G 
NENENH, 

d
 

___.. 
d 

PREEU 
NN 

uď 
..._. 

L
E
L
 

    

o
e
m
 

lin 
a 

odd 
k
 ..___._._ 

_.„.__.„...n.m. 
b
e
 

._ 
v
e
 
d
 

                                                   

-I- 
L 

- 
-
-
 

L 
L 

M
K
E
 

o 
-
 

- 
-___ 

L 
L 

_ 
1
1
 

L 
-
 

Ľ 
L 

L 
- 

-
S
 

- 
- 

J
Ľ
 

m
-
-
J
-
_
J
 L 

| 
1- 

_
-
-
 

I
-
-
 

-
-
_
-
I
_
I
-
-
_
 

-
I
 

- 
-
Ľ
 

I
-
"
 

I- 
-J 

_
I
-
 

_
r
_
-
r
-
_
-
l
 

| 
ľ
"
-
-
-
 

-
ů
-
 

_ 
- 

L 
| 

- 
| 

_
 

- 
_
1
 
-
_
I
-
 

h
ľ
 

- 
, 

- 
m
 

-
u
—
-
-
 

E 
LEE 

1
 

I
-
 
_
_
I
-
 

1
 

-
-
q
-
 

_
-
I
 

-
-
 
-
I
-
-
 

- 
-
F
J
 

-
I
I
 

1
]
 

r_ 
L 

_ 
"
-
I
-
 

"
-
-
I
-
 

IA 
K
R
 

-
-
-
 

L 
m 

I
 
i
h
 

-
 

1 

J
L
 

L 
ľ
-
 

L 
m
j
 

I
 

—-- 
Ľ 

E 
1 
ř
 

N
1
 

-
u
 

m
 

L 
L 

o 
—
-
 

ľ 
L 
-
m
 

P
A
 

ME 
;
 

L 

-I- 
-
h
h
u
u
 

-_ 
-Ľ 

- 
- 
-
J
-
h
-
 
ä
 

-
-
-
 

-
I
 

- 
" 

| 
-
I
-
 

-
Ľ
-
 
ľ
-
-
r
u
_
 -
 

-
 

-
*
t
 

I
_
-
 

-
1
-
 
_
-
F
_
 

-
 
-
-
_
-
_
-
 

_
-
 

-- 
L 
-
H
—
-
-
—
 

-
_
 
- 
-
 

-
U
—
 

u 
-
+
-
'
 

-
'
=
I
-
 
_
T
ľ
:
 
'
*
4
—
 
r
-
 

'
I
-
"
—
 

I
-
_
I
 
_
 

ů
l
-
 

m
I
-
 

-
I
_
 
J
q
_
l
 

m 
I
_
-
 

- 
-
 

K
                                

|
 s
 
E
 

1U 
alald 

krEtd 
..-r..n-:_H.--w._ 

".— 
| -
r
_
l
.
 
P
 

E.--.. 
| 

p
n
 

. 

p 
R 

            

                  

S 
._... , 

      

-r- 
[N 

| 
:
 

o 
l
 
l
-
 
-
I
-
*
ŕ
-
 

- 

j 
T
E
 

!
 

 



ŠTÁTNY ARCHÍV V KOŠICIACH 

Michal Markuš 
osobný fond 

(1914) 1932 - 1999 

Doplnok inventára 

Mer. Štefan Eliáš 

Košice 2007 

© Ministerstvo vnútra SR, Štátny archív v Košiciach



ÚVOD



Osobný fond významného slovenského etnografa PhDr. Michala 
Markuša, CSc. bol prevzatý do Štátneho archívu v Košiciach dňa 31.1.2005 
v množstve 5 bm materiálu a toho istého roku bol ocborne spracovaný 
a sprístupnený formou inventára. V roku 2007 však našli dcéry Michala 
Markuša v pivnici ich rodinného domu ďalšiu časť písomností, obsahujúcich 
dokumenty, týkajúce sa jeho osoby, vedeckého výskumu i korešpondencie 
v množstve 1,5 bm. Tieto dokumenty protokolárne prevzaté do Štátneho archívu 

v Košiciach v lete r. 2007 bolo nutné odborne spracovať a sprístupniť verejnosti 

formou doplnku k inventáru. 
Doplnok inventára osobného fondu Michala Markuša obsahuje archívne 

dokumenty nasledovných vecných skupín, zodpovedajúcich štruktúre 
predchádzajúceho inventára. 

A. Vlastné dokumenty 
C. Vlastné práce 

D. kKorešpondencia 
F. Poznámky, plány výskumu, správy, inštrukcie 

G. Práce iných autorov 

C 

Vôbec sa tak nemení štruktúra usporiadania. Inventárnou jednotkou je 
vecná skupina písomností a u korešpondencie každý osobitný adresát. 
Neidentifikované listy tvoria opäť len jednu inventárnu jednotku. 

Časové rozpätie spracovaných prírastkov je 1914 — 1999. Ucelenosť 
osobného fondu sa maximálne zvýšila. Medzerovitosť vlastne zmizla, pretože 
počet dokumentov, ktoré by sa ešte mohli niekde nachádzať, sa zmenšil na 

nepatrné percento. 
Doplnkom sme vlastne získali rovnocenný materiál, aký bol aj v prvom 

inventári. Máme tak pre bádateľov života adiela M. Markuša dva odlíšené 

súbory, ale navzájom doplniteľné a využiteľné. Myslíme si dokonca, že 
korešpondencia v doplnku je cennejšia. Všetko však preverí výskum. V každom 
prípade korešpondencia M. Markuša je významná. Denná pošta bola pre neho 
veľmi dôležitým prostriedkom komunikácie a pestovania srdečných 

priateľských vzťahov, ktoré sa premietali do záujmov vedy. 
Obohatili sme sa v ŠA aj o vlastné práce nášho významného etnografa, ba 

našiel sa aj bohatý materiál o fungovaní pobočky Národopisného ústavu SAVU 
v Košiciach, ktorá započala činnosť 1.7.1950 v priestoroch Katovej bašty. 

Všetko toto je veľmi cenné. 
Získané archívne dokumenty môžu mnohostranne pomôcť historikom pri 

hodnotení osobnosti M. Markuša, pri skúmaní dejín vývoja slovenskej 
etnografie ako vedy, pri vecných otázkach rôznej povahy aj vo výskume 
vzájomných vzťahov slovensko — maďarských. Napokon vzrástla aj možnosť 

vypracovania kompletnej bibliografie M. Markuša.



Pre dobrú orientovanosť je aj doplnok fondu vybavený osobným, 
miestnym a vecným registrom a registrom korporácii. Čísla v registroch 
odkazujú na inventárne jednotky. 

Vytriedenie a usporiadanie doplnku osobného fondu vykonal a inventár 

vypracoval Megr. Štefan Eliáš, samostatný radca Štátneho archívu v Košiciach 
v roku 2007.



ČSAV 

ČSSR 

FF 

LITA 

MsSNV 

ODÚ 

SAV 

SAVU 

SNS 

UK 

ÚĽUV 

UPIŠ 

ÚZV 

VSŽ 

Zoznam použitých skratiek 

Československá akadémia vied 

Československá socialistická republika 

filozofická fakulta 

Literárna agentúra 

mestský národný výbor 

Občianska demokratická únia 

Slovenská akadémia vied 

Slovenská akadémia vied a umení 

Slovenská národopisná spoločnosť 

Univerzita Komenského 

Ústredie ľudovej umeleckej výroby 

Univerzita Pavla Jozefa Šafárika 

Ústav zdravotníckej výchovy 

Východoslovenské železiarne



Zoznam použitej literatúry 

Ochrana, sprístupňovanie a využívanie archívnych dokumentov, Archívna 
správa Ministerstva vnútra SSR, Bratislava 1988. 

Základné pravidlá pre prácu s archívnym materiálom, 
Bratislava 1958.



INVENTÁR



Inv. č. 

D
 

A. Vlastné dokumenty 

Termínové denníky činnosti 

Časový rozsah Sicn. Č. spisu Č. škat. 

Termínový denník 19553 

Termínový denník 1954 

Termínový denník 1955 

C. Vlastné práce 

1936—1945 1-13 1 

Adatok a "kumet" magyarországi elterjedéséhez (2), Népi 

vadfogás módijai Nyíregyháza vidékén (3), Az íjas csapda 

újabb érdekes változata (5), Adatok a juhász - kampók 

felvidéki elterjedéséhez (6), A magyar népi világitás (7), 

Herkely Károly (8), Magyar kapaformák (9), Jolsvai 

kolomposok (10), A Szovjetunió népei (13).



1943—1969 14-41 

A bokortanyák népe (14), A bokortanyák társadalomrajza 

(15), Národopisné výskumné plány v Štátnom 

východoslovenskom múzeu (16), Jelšavskí zvonkári (18), 

"Škvarkári" z Košickej Novej Vsi (20), Ozdobné rohy na 

východnom Slovensku (21), Zákon o ochrane technických 

pamiatok v Maďarsku (22), prejav z príležitosti 

ustanovujúceho valného zhromaždenia Spoločnosti 

československých národopiscov pri ČSAV (24), Múzeum 

Tatranského národného parku v Tatranskej Lomnici v 
septembri 1959 (26), Slovenská národopisná spoločnosť 

1958 -1959 (27), K dejinám horehronských obcí (28), 

Táplalkozás (31), Zberné hospodárstvo na Horehroní 

(32,33), Erby a pečate s poľnohospodárskou tematikou v 

zbierkach Východoslovenského múzea v Košiciach (34), 

Vplyv industrializácie na ľudovú kultúru (37), Zbieranie 

lesných plodín na Horehroní (38), Slovenská ľudová 

kultúra vo svetle slovansko - maďarských vzťahov (40), 

Súčasný stav bádania o ľudovej strave na Slovensku (41). 

OO 1975 42-63 

Tradičné pamiatky starého cestovného ruchu na 

východnom Slovensku (43), Stand und Ergebnisse der 

Nahrungsforschung in der Tschechoslowakei (47), 

Sedemdesiatiny Dr. Jána Mjartana (49), Obradný 

štedrovečerný chlieb na východnom Slovensku (50), 

Polsko - slowackie powiazania w pozywieniu ludowym 

(51), Interetnické vzťahy v ľudovej strave na okolí 

Bardejova (52), Slovákiai téka (53), A szlovák népdal 

szerkezeti jellege (54), Kukučka (55), A nemzetiségi 

néprajzkutatás elvi és módszertani kérdései a Kárpátok 

térségében (58), A népi gyógyászat interetnikus 

kapcsolatai Keletszlovákiában (59), Ľudová strava v 

Répášhute (62), Prinzipielle und methodische Fragen 

ethnographischer Forschungen der Nationalitáten im 

Karpatenraum (63). 

dD
I



1974—1984 64-73 

Kašovité jedlá (64), Pramene, studničky a studne na 

Horehroní (65), 150. výročie výkupu Slovákov z 

poddanstva v Nyíregyháze (66), Tenkeľ a jeho 

karpatoeurópske obmeny (67), Zberné a koristné 

hospodárstvo (68), Ľudová strava v obciach Rudná a 

Kružná (69), Chotárne, rodinné mená a prezývky v 

Šámšonháze (70), Tradičná ľudová strava v obci 

Šámšonháza (72), Ľudová strava v Honte (73). 

1976—1989 74-84 

Tradičné východoslovenské vozárne (75), Die Lebkúchner 

und ihre Erzeugnisse in der Ostslowakei (76), Uhrovská 

dolina (77), Traditionelle sauere Suppen in der Slowakei 

(78), Novšie nálezy ozdobných rohov z východného 

Slovenska (79), Gyula Ortutay (1910 - 1978) (80), 

Spomienka na Jánosa Mangu (1906 - 1977) (80), A kelet - 

szlovákiai sertéskupecek életébol (81), A Kárpát - 

medence etnobotanikai problémaái (82), La présence de 

ľ epeautre dans I espace carpatigue (84). 

D. Korešpondencia 

1969—1977 8 

Ábelová Viera - kustódka múzea 

1980 3 

Abrahám Martin - robotník



10 

11 

JE 

13 

14 

-10 - 

1978—1979 

Adamezyk Mieczyslaw (Wroclaw) 

1969 

Andrásfalvy Bertalan - etnograf 

L353—-1960 

Apáthy Štefan - etnograf 

Apáthyová 

151 

Archív Povereníctva vnútra 

1963 

Bak Stanislav - etnograť 

[9S1—1972 

Bakó Ferenc - etnograf (Eger) 

1950—1964 

Bakos József 

1 nem. 

22 maď. + 

príl. 

4 maď.



15 

16 

/ 

18 

19 

20 

ZI 

22 

1947 

Bakoš Mikuláš 

1960 

Balassa Gejza - archeológ 

1949—1988 

Balassa Iván - etnograť 

1954—1984 

Baláš Emanuel - etnograf 

1967 

Baleczky Emil 

1961—1984 

Bálint Sándor - profesor 

1961 — 197 

Balogh István - archivár 

POSOS NOV 

Barabás Jenó - etnograť 

-T - 

J frane: 

3 slov., 

maď. 

45 maťď. 

6 čes. 

1 maď. 

9 maď. 

8 maď. 

10 maď.



23 

24 

25 

26 

27 

28 

Z9 

30 

SoÉ 

1981 

Barna Gábor - etnograf 

1937—1938 

Bartek Henrich - filológ, redaktor 

1964 

Bartha Antal - historik 

1989 

Bartha Elek - etnograf 

1946—1947 

Bartošek František - redaktor 

1949—1958 

Bednárik Rudolf - etnograť 

197 

Békéscabai Városi Tanács 

(Mestská rada v Békéscabe) 

1980 

Bélay Vilmos - historik 

1 maď. 

1 maď. 

2 maď. 

3 maď.



3 

33 

34 

33 

36 

II 

38 

-1 « 

1952 1 maď. 

Bene Bruno - archivár (Kežmarok) 

1967 Z 

Beňuch Ján - muzeológ (Levice) 

1965—1969 Z 

Benža Mojmír - etnograť (Martin) 

1980 3 angl]. 

Berg Jonas - muzeológ (Stockholm) 

1971—1972 2 nem. 

Bergsaker Jon 

1958 I nem. 

Berze Nagy János - etnograťf (Pécs) 

1959—1960 2 nem. 

Beyer Hans 

1980 1 

Bielik František



39 

40 

4] 

42 

43 

44 

45 

46 

-14 - 

1956—1972 

Bodgál Ferenc 

1948 

Bodi Tibor - lekár 

1972—1979 

Bodó Sándor 

1964—1980 

Bodrogi Tibor - etnograť 

1952—1960 

Bohuš Ivan - historik, muzeológ 

1971 

Bolfík Július - redaktor 

1OT 

Boros Ferenc - ministerský úradník 

1969—1972 

Borza Tibor - muzeológ 

25 maď. + 

príl. 

1 maď. 

7 maď. 

5 maď. 

14 

4 maď.



47 

48 

49 

50 

S1 

32 

53 

54 

2 15- 

1965—1980 

Botík Ján - etnograť 

1980 

Botta István - evanjelický kňaz 

1971—1972 

Bringéus Nils - Arvid - etnograf 

1968 

Brôsztl Viliam - hámorník (Medzev) 

1956—-1972 

Burgstaller Ernst - profesor (Linz) 

1959— 1972 

Butkovič Štefan - historik, muzeológ 

1970 

Búhler H.H. 

1958 

Ciesar František 

S pril: 

3 maď. 

12 nem. 

3 + pril: 

2 nem.



33 

56 

57 

58 

59 

60 

61 

62 

16- 

1975 1 

Ciklaminy Andrej - profesor 

1968 2 maď. 

Csallány Dezsó - muzeológ 

1968—1983 5 maď. 

Csemadok - Bratislava 

1957 1 maď. 

Csendes János - knihovník 

1969 1 

Čabelka Jozef - akademik 

1967—1972 4 slov., 

ukraj. 

Čabiňák Ján 

1960 ] čes. 

Československá spoločnosť pre šírenie politických a 
vedeckých poznatkov (Praha) 

1972 2 + príl. 
Československá televízia (Bratislava)



63 

64 

65 

66 

67 

68 

69 

70 

ee 

1967 

Ceskoslovenský zväz žien (Košice) 

O9 

Čomajová Oľga 

1971 

Čuma Andrej - historik pedagogiky 

1963—1984 

Dankó Imre - muzeológ 

1950 

Dejung A. Th. - misionár (Zúrich) 

1972 

Deme Dezsó 

TOS3-N 9Ž 

Diószegi Vilmos - etnograť 

E 

Dobrossy István - muzeológ (Miskolc) 

JAeH pOrilE 

ZE 

4 maď. 

I nem. 

2 maď. 

2 maď. 

1 maď.



7 

72 

73 

74 

75 

76 

TA 

78 

-18 - 

OST 2 poľ., slov. 

Dobrowolska Aleksandra - kustódka múzea (Kielce) 

1962 I nem. 

Dobrowolski Kazimír - profesor (Krakov) 

1984 2 maď.+ 

príl. 

Domán Imre - historik veterinárstva 

1952—1954 4 maď. 

Domanovszky Gyôdrgy - muzeológ 

1958 2 maď. 

Domonkos Ottó - muzeológ (Sopron) 

1960 5 maď. 

Dômôtôr Sándor - etnograf (Budapešť) 

1968 1 

Droppová Ľ. 

1948—1949 2 maď. 

Dubovitz - knihovník



79 

80 

81 

82 

83 

84 

85 

86 

o 

1980 

Dulai András - knihovník (Kiskôrôs) 

1959 

Dunare Nicolae - etnograf (Cluj) 

1965 

Dušek Antonín - etnograf (Praha) 

1959 

Dynowski Witold - profesor (Varšava) 

ČA 

Egri Nyári Egyetem 

(Letná univerzita v Egeri) 

1949 

Egyetemi Néprajzi Intézet 

1980 

Élet és Tudomány - redakcia 

1976 

Elschek Oskár - muzikológ (Bratislava) 

2 maď. 

| franc. 

] čes. 

2 poľ., slov. 

I nem. 

1 maď. 

2 maď. 

1 + príl.



87 

88 

89 

90 

o1 

92 

S 

94 

20 - 

1969 

Encyklopedický kabinet SAV 

1979—1984 

Erdész Sándor - etnograf (Nyíregyháza) 

1977—1979 

Éri István - muzeológ (Budapešť) 

Evangelikus Elet - redakcia 

1966—1967 

Falátová Irena - členka SNS (Lipany) 

NET 

Farkašová Mária - študentka (Hlohovec) 

1964 

Fazekaš Ľudo - kňaz (Levice) 

1984 

Fehér Klára - profesorka (Budapešť) 

6 maď. 

4 maď. 

1 maď. 

3 maď.



-1 - 

95 1947—1948 Z 

Fekete Štefan - univerzitný asistent (Bratislava) 

96 1947—1963 11 maď. 

Fél Edit - etnografka 

S 1983 2 angl]. 

Fenton Alexander - etnograf (Edinburgh) 

98 1964—1965 6 maď. 

Ferenczi Imre - etnograf (Szeged) 

99 1956 1 

Filozofická fakulta UK (Bratislava) 

100 - 1960—1965 5 

Finďo Bohuslav - primár (Zvolen) 

101 . 1965 | 

Fojtík Karel - etnograť (Brno) 

102 1971—1972 5 maď. 

Fôldes László - redaktor (Budapešť)



103 

104 

105 

106 

107 

108 

109 

110 

- DD 

1980 

Fôldesné Gy. E. 

1969 

Franz Giúnther - profesor (Stuttgart) 

1958—-197] 

Frický Alexander - muzeológ (Bardejov) 

1958—1960 

Fritzsch K. E. 

1965—1976 

Frolec Václav - etnograf (Brno) 

1967 

Frôhner Sigurd 

1950—1960 

Fúgedi Erik - historik (Budapešť) 

1961 

Fúzes Endre - etnograť (Pécs) 

1 maď. 

2 nem. 

6 nem. 

14 čes., 

slov: + pril. 

1 nem. 

4 maď. 

2 maď.



11] 

L3 

114 

115 

116 

117 

118 

593 

197] 

Gaál Dezsó 

1970—1988 

Gaál Károly - etnograf (Viedeň) 

1956 

Gajek Józef - etnograf (Wroclaw) 

1968—1972 

Gallo Ján (Revúca) 

1969—1980 

Gemerská vlastivedná spoločnosť 

165N? 

Gergelyi Otmar - historik, muzeológ 

1959—1967 

Gladysz Mieczyslaw 

1956 

Gogolák Ľudovít 

3 maď. 

4 maď. 

2 nem. 

15 

1 maď.



O 

120 

121 

123 

25 

126 

OR 

1972—1976 

Grácová G. - redaktorka (Martin) 

1961—1972 

Gregor Ferenc - univerzitný asistent (Budapešť) 

1967 

Griger - člen SNS (Spišská Belá) 

1943—1990 

Gunda Béla - etnograf (Debrecen) 

1959 

Gundel Imre 

1947—1954 

Gúntherová Alžbeta - historička umenia 

1980 

Gyuris Gyôrgy - knihovník (Szeged) 

1967—1984 

Habovštiak Anton - jazykovedec 

16 maď. 

82 maď. 

1 maď. 

1 maď.



2 

128 

O 

130 

131 

152 

133 

134 

- 25 - 

1976—197$ 

Habustová Milena - muzeologička (Rožnov pod 

Radhoštém) 

197] 

Hahn Fritz - profesor (Heidelberg) 

1977 

Halász Péter - redaktor (Budapešť) 

1956 

Hanušin Ján - muzeológ 

975 

Hársfalvi Péter - archivár 

1951 

Hasler Viktor T. 

1983 

Haszits János 

1947—1949 

Hecker Ádám - metodistický kňaz (Nyíregyháza) 

1I nem. 

1 maď. 

1 maď. 

1 nem. 

2 maď. 

2 maď.



135 

136 

37 

138 

159 

140 

14] 

142 

96- 

1956 

Helbok Adolf - profesor 

1975—-1980 

Hofer Tamás - etnograf (Budapešť) 

197] 

Hofmann Adolf 

1958—1961 

Holéczy Mikuláš 

1957 

Horáček M. - bibliograť (Praha) 

1969 

Horecká - Dulová Ľudmila - redaktorka 

1969 

Hrabussay Zoltán - archivár 

O9 

Hryncewicz Z. - profesor (Wroclaw) 

1I nem. 

5 maď. 

1 čes.+ príl. 

I poľ.



143 

144 

145 

146 

147 

148 

149 

150 

97< 

1960 3 

Húska M. A. 

1980 ] 

Chorváthová Ľubica 

1954—1967 4 čes. 

Chotek Karel - profesor (Praha) 

1955 2 

Chudík Michal - politik 

1961—1964 4 nem. 

Jacobeit Wolfgang 

1958—1960 3 maď. 

Jákó Zsigmond 

1980 | maď. 

Jakus Lajos - pedagóg (Penc) 

1981 2 maď. 

Janó Ákos - muzeológ (Sárospatak)



ú5 

5> 

153 

154 

155 

156 

157 

158 

-28 - 

1953—1961 

Janšák Štefan - historik, inžinier 

1950 

Jednotný národný výbor v Košiciach 

959 

Jeršová Mária - archivárka 

197] 

Jičínský Jaroslav - historik, inžinier 

1959 

Jóob Olivér - evanj. kňaz (Nyífregyháza) 

1948 

Jóna Eugen - jazykovedec (Martin) 

1957—1965 

Jostowa Wanda - etnografka (Zakopane) 

1979 

Jung Károly - etnograf (Novi Sad) 

2 + príl. 

2 maď. 

7 poľ., slov. 

1 maď.



S9 

160 

161 

162 

163 

164 

165 

166 

-29 - 

1949—1972 

Jurkovič Miloš - etnograť (Bratislava) 

Spril. 

1964—1980 6 maď.+ 

Ikvai Nándor - muzeológ (Szentendre) 

1976—1977 

Ištvančinová Anna - pracovníčka Matice slovenskej 

1969—1980 

Kabinet etnológie FF UK 

1969 

Kajaba Igor - lekár 

1967—197] 

Kahounová Ema - etnografka (Bratislava) 

1954—1972 

Kalesný František - etnograf (Bratislava) 

1958 

Kárpáti Zoltán - župný tajomník (Miskole) 

10 

3 maď.



167 

168 

169 

170 

17] 

172 

173 

174 

SBO 

1967 1 maď. 

Kecskés Péter - etnograťf (Eger) 

1948—1949 3 maď. 

Kenyeres András - výrobca zvoncov (Jelšava) 

1956—196]1 4 maď. 

Kerényi András - muzeológ (Budapešť) 

1955—1979 27 maď. + 

príl. 

Király Ferenc - etnograf (Hayingen) 

1961 2 maď. 

Király Péterné - etnografka (Budapešť) 

1961—1972 3 maď. 

Kisbán Eszter - etnografka (Budapešť) 

1947 1 maď. 

Kiss Lajos 

1960—1972 18 maď. 

Kiszely Gyula - muzeológ (Budapešť)



175 

176 

177 

178 

79 

180 

181 

182 

231 

1961 

Klincko L. (Betliar) 

1961—1962 

Klocke Fritz (Ballenstedt) 

1979 

Koczián Géza - etnograf (Nagyatád) 

1976 

Kocianová Mária - študentka (Hlohovec) 

1962 

Kodolányi János - syn spisovateľa 

1961 

Koma Ján - etnograf (Prešov) 

1956—1964 

Komáromy József - muzeológ (Miskolc) 

1974 

Komorovský Ján - historik (Bratislava) 

1 maď. 

3 nem. 

2 maď. 

1 maď. 

13 maď. + 

príl. 

1 + príl.



183 

184 

165 

186 

187 

188 

189 

190 

„394 

1959—1983 

Kopacz Magdalena - etnografka (Krakov) 

1965—1969 

Korčmároš Stefan - muzeológ (Sečovce) 

1956 

Kotfínek Václav - redaktor (Praha) 

1961—1983 

Kós Károly - etnograf, architekt (Kluž) 

o15 

Kosárová Helena 

1958 

Kotula Franciszek - docent (Rzeszów) 

[O17 2 

Kotvan Imrich - knihovník (Bratislava) 

1972—19 79 

Kovács Attila - etnograf (Debrecen) 

4 poľ. 

2 čes., slov. 

9 maď. 

1 poľ. 

5 maď.



L1 

pO? 

193 

194 

195 

196 

1017 

198 

33 

197] 

Kovács Edmund - inšpektor kultúry (Galanta) 

1947—1964 

Kovács László - etnograť (Budapešť) 

1956—1968 

Kovács Péter - etnograťf (Budapešť) 

1968 

Kovács Zoltán - knihovník (Budapešť) 

1968 

Kováts Gyôrgy - osvetár (Miskole) 

1954—1977 

Kovačevičová Soňa - etnografka (Bratislava) 

197] 

Kozák Imrich - archivár (Košice) 

1968 

Kôzponti Statisztikai Hivatal (Budapešť) 
(Ustredný štatistický úrad) 

5 maď. + 

príl. 

18 maď. 

4 maď. 

1 maď. 

1 maď. 

1 maď.



o9 

200 

201 

202 

203 

204 

205 

234 — 

1967 

Krafčíková Terézia - študentka (Sabinov) 

1967 

Krajčovičová 

1961 

Krajské múzeum v Prešove 

1961 

3 - pril. 

Krajské nakladateľstvo všeobecnej literatúry v Košiciach 

1950 

Krajský národný výbor v Košiciach 

1950 

Krajský národný výbor v Prešove 

1971—1972 

Králiková Eva - etnografka (Martin) 

1968 

Kramaťík Jaroslav - etnograf (Praha) 

1e
 

4 + príl. 

] čes.



207 

208 

210 

21 

212 

-35- 

1980 

Krásnik Pavel - riaditeľ ÚZV 

1962—1965 

Kraus Zoltán (Dobšiná) 

1965 

Krausová Darina - študentka 

1957 

Krištek Igor - historik (Martin) 

1971—1987 

Krupa András - etnograf (Békéscsaba) 

1967 

Kružliak Peter - ekonóm (Bratislava) 

197] 

Kubová Milada - bibliografka (Bratislava) 

1958—1979 

Kuka Pavol - etnograf (Kremnica) 

26 maď.+ 

príl. 

1 +pril. 

12 + príl.



215 

ZO 

27 

218 

29 

220 

- 36 - 

1975 ] 

Labancz Štefan - muzeológ (Rožňava) 

1975 1 maď. 

Laky Ferencné 

o72 ] 

Lamiová Mária - archeologička (Košice) 

1948—1962 2 

Landsfeld Herman - keramik (Strážnice) 

1981 2 čes., slov. 

Langer Jifí - muzeológ (Rožnov pod Radhoštčm) 

1980 [čes. 

Lauková Hana 

1956 2 maď. 

Lechner Jenó - staviteľ, profesor (Budapešť) 

1969—1973 6 nem., 

angl. 

Lerche Grith



223 

224 

D
 

DM
 

J
 

226 

228 

230 

2317 - 

1959—1979 18 poľ., 

slov. 

Lewicka Anna - etnografka (Krakov) 

1956—1959 2 maď. + 

príl. 

Liebstôckl Eugen 

1958—1961 9 nem. 

Lipp Franz - kustód múzea (Linz) 

1962—1985 4 maď. + 

Lippóczy Norbert - zberateľ (Tarnów) 

1961 2 

Lipták František - poštár na dôchodku (Košice) 

1949 2 maď. 

Lipták Pál - antropológ (Budapešť) 

1O71-—1987 111 

LITA (Slovenská literárna agentúra) 

1968 ] 
Literárny archív Matice slovenskej



231 

232 

233 

234 

233 

256 

281 

238 

-38 - 

1967 

Loudil Lumír - muzeológ (Kačina u Kutné Hory) 

1948 

Lučan Matej - politik 

POSS-NOT 

Ludvíková Miloslava - muzeologička (Brno) 

1964 

Macák Anton - kňaz (Muráň) 

1968 

Macák Juraj - kňaz 

1983 

Magna András - etnograf (Nyíregyháza) 

1976 

Magyar Néprajzi Társaság 

(Maďarská národopisná spoločnosť) 

1956—1961 

Mais Adolf - kustód (Viedeň) 

1 maď. 

3 maď. 

8 nem., 

maď.



240 

241 

242 

245 

244 

245 

246 

-39- 

1969 

Major Ágoston - redaktor (Bratislava) 

1972 

Majoros László - politik (Sátoraljaújhely) 

1948—1975 

Manga János - etnograf (Budapešť) 

1955—1956 

Markó Árpád 

1961 

Markov Jozef 

1968 

Markovič P. 

1950 

Markuš Jozef Ondrej - brat, kňaz (Levice) 

1964—1965 

Markuš Stefan - synovec , inžinier 

1 maď. 

1 maď. 

38 maď. + 

príl. 

2 maď.



247 

248 

249 

Z SÍ 

252 

235 

- 40 - 

1963—1964 

Martinka Jozef - historik, geograf 

1969—1976 

Matica slovenská - miestny odbor (Košice) 

1964 

Matolcsi János - muzeológ (Budapešť) 

1959 

Matričný úrad MSNY v Košiciach 

1961 

Melich János - slavista (Budapešť) 

1947—1965 

Melicherčík Andrej 

1947—1948 

Melis Mihály 

1969 

Mertuš Juraj - inžinier (Gočovo) 

1 + príl. 

3 maď. 

3 maď.



  

255 

256 

257 

258 

259 

260 

261 

262 

-41 - 

1949—1961 

Mihalik Sándor - muzeológ, archeológ 

1977 

Michálek Ján - etnograť (Bratislava) 

1956—197] 

Mika Augustín - etnograťf (Bratislava) 

1959 

Miestny národný výbor v Polomke 

1947—1970 

Mikessy Sándor - jazykovedec (Budapešť) 

1963—1964 

Miklošová Anna - redaktorka (Bratislava) 

1968—1969 

Miklôšik Ján - informátor (Betliar) 

1958 

Millea Aurel - advokát (Bukurešť) 

13 maď. 

17 maď. 

2 maď.



  

  

263 

264 

265 

266 

267 

268 

Z69 

270 

- 49 - 

197] 

Mizla Karol - primár (Košice) 

1947—1983 

Miartan Ján - etnograf (Bratislava) 

1958—1961 

Moór Elemér - etnológ (Szeged) 

1958—1961 

Morvay Judit - etnografka (Budapešť) 

1954—1967 

Morvay Péter - etnograf (Budapešť) 

1977 

Moser Karl - inžinier (Kirchbúhl) 

1967—1972 

Mruškovič Štefan - etnograf (Martin) 

072 

Mušinka Mikuláš - muzeológ (Prešov) 

87 

17 maď. 

20 maď. 

4 maď. 

I nem. 

2



ŽI 

272 

274 

25 

276 

27 

ZT 

- 43 - 

1955 

Museums Association (London) 

1954 

Nahodil Otokar - redaktor (Praha) 

OG1 

Národní museum v Praze 

1960 

Národní technické museum v Praze 

1968 

Národopisní společnost 

1954—1980 

Národopisný ústav SAV 

1949—1951 

Národopisný ústav SAVU 

1958 

Naše vlast - redakcia (Praha) 

5 angl. 

2 čes., slov. 

] čes. 

] čes. 

60 + príl. 

ZTE DI



283 

284 

285 

- 44 - 

1957 

Nemček Edmond (Bratislava) 

1948 

Nemeskéri János - antropológ (Budapešť) 

1980—1981 

Németh Péter - muzeológ (Nyíregyháza) 

1976—1980 

Németh Zoltán - profesor (Nyíregyháza) 

1980 

Nemzetiségi Lapok - redakcia (Budapešť) 

1947 

Néprajzi Múzeum (Budapešť) 

1967 

Neroutsos Helga - redaktorka (Mníchov) 

1978 

Ney Roman (Krakov) 

2 maď. 

6 maď. 

L am ot 

maď. 

1 maď. 

1 nem. 

1 angl.



2900 

205 

- 45 - 

1979 

Nowak Elzbieta - etnografka (Krakov) 

1944—1965 

Novak Vilko - etnograf (Ľubľana) 

1062 —10 S1 

Nové obzory - redakcia (Prešov) 

1O7] 

Nó - redakcia (Bratislava) 

1956—1969 

Nyárády Mihály - muzeológ (Nyíregyháza) 

1969—1972 

Obrecht Hedwig - muzeologička (Ulm) 

1947—1950 

Okáli Daniel - politik (Bratislava) 

1968 

Okresné múzeum v Rožňave 

3 poľ., slov. 

10 maď., 

ČEeS. 

9 + príl. 

2 maď. 

7 maď. 

3 nem.



- 46 

205 1957 3 

Okresné múzeum v Sabinove 

206 197] 1 

Okresný národný výbor v Galante 

207 1968 L+ príl. 

Okrucký Ján - pracovník ÚĽUV (Bratislava) 

298  1957—1969 2 

Olejník Ján - etnograf (Tat. Lomnica) 

299 1979 1 

Ormisovci - rodina (Bratislava) 

300  1952— 1972 25 maď. + 

Ortutay Gyula - etnograf, politik 

301 1956 1 maď. 

Pákozdi Endre - jazykovedec (Budapešť) 

302 — 1959—1984 7+ príl. 
Paličková Jarmila - etnografka (Bratislava)



303 

304 

305 

306 

307 

308 

309 

310 

-47 - 

1947 ] 

Palotay Gertruda (Budapešť) 

1948—1985 7 maď. 

Paľušik (Palyusik) Matej - veterinár výskumník (Budapešť) 

1969 1 maď. 

Papp Miklós - muzeológ (Tokaj) 

1952 I maď. 

Párducz Mihály - muzeológ (Budapešť) 

1980 ] 

Paríková Magdaléna - etnografka (Bratislava) 

1981 1 

Pásztor Ján - archeológ (Košice) 

1949 1 

Pauliny Eugen - jazykovedec (Bratislava) 

1955 1 

Pavlásek Ján - muzeológ (Bratislava)



S 

S 

315 

314 

315 

316 

SÚ 

318 

- 48 - 

1947—1950 

Pereszlényi Mária - etnografka (Budapešť) 

1978 

Péter László (Szeged) 

1979 

Petercsák Tivadar - muzeológ (Szerencs) 

1981 

Petrikovits László 

1980 

Pietraszek Edward - etnograť (Wroclaw) 

1959 

Pichňa Ján - muzeológ (Bratislava) 

1970 

Pintér Sándor (Buenos Aires) 

72 

Pišútová Irena - muzeologička (Bratislava) 

3 maď. 

1 maď. 

2 maď. 

1 maď. 

1 poľ. 

1 + príl.



- 49 - 

319 1Os OT 19 

Plicková Ester - etnografka (Bratislava) 

320 . 19558 1 

Podhorňáková Magdaléna (Bratislava) 

321 1957—-1977 1/ 4príl. 

Podolák Ján - etnograf (Bratislava) 

322 1972 3 

Polla Belo - archeológ (Bratislava) 

323  1956—1964 > 

Polonec Andrej - etnograf (Martin) 

324 1964 1 

Poľnohospodárske múzeum v Nitre 

325  1957—1963 2 slov., poľ. 

Polskie Towarzystwo Ludoznawcze 

326 1961—1962 3 slov., 

ukraj. 

Porickij Anatolij (Kyjev)



327 

328 

329 

330 

331 

332 

333 

334 

- 50 - 

1957 

Povereníctvo školstva a kultúry (Bratislava) 

1964 

Pôhm Géza - hámorník (Medzev) 

1960—1984 

Pranda Adam - etnograf (Bratislava) 

1056 

Pravda - redakcia (Bratislava) 

1Os NO 

Praznovszky Mihály - muzeológ (Salgotarján) 

1947—1949 

Pražák Vilém - profesor (Praha) 

1956 

Priekopník - redakcia (Košice) 

1960 

Prokopek Marián - etnograf (Varšava) 

1 maď. 

25 + príl. 

S maď. 

I slov.



335 

336 

337 

338 

55O 

340 

341 

342 

- 31 - 

1957 

Pubal Váciav - redaktor (Praha) 

197] 

Rajkovičová M. 

1958 

Rath Elfriede - muzeologička (Viedeň) 

1965 

Rebro Karol - historik (Bratislava) 

1984—1985 

Recska Endre - inžinier (Budapešť) 

1959 

Reinfuss Roman - profesor (Krakov) 

1955 

Rejholec 

1958 

Riedl Adalbert - etnograťf (Eisenstadt) 

2 čes., slov. 

3 nem. 

2 maď. 

1 slov. 

2 + príl. 

I nem.



343 

344 

345 

346 

347 

348 

349 

350 

-52 - 

197] 

Rudlovčáková H. - profesorka (Prešov) 

Rusinko Juraj - muzeológ (Svidník) 

1970 

Ruszel Krzysztof - muzeológ (Krakov) 

1948 

Rybár Andrej - inžinier (Košice) 

1947 

Sabol Eugen - muzeológ (Košice) 

1990 

Salomonsson Anders (Lund) 

1948—1961 

Sándor István - knihovník (Budapešť) 

97? 

Sátoraljaújhelyi Megyei Tanács 

(Zupná rada v Sátoraljaújhely) 

I poľ. 

8 + príl. 

| angl. + 

príl. 

9 maď. 

1 maď.



  

S 

352 

353 

354 

395 

356 

357 

358 

- S 

1948 

Saučin Ladislav 

1960—1963 

Sebestyén Géza - knihovník (Budapešť) 

1968 

Sedlák Imrich - lit. historik (Prešov) 

1971—1979 

Sergó Erzsébet - etnografka (Budapešť) 

1965 

Seweryn Tadeusz - muzeológ (Krakov) 

1960—1964 

Schermann Szilárd (Budapešť) 

1955—1960 

Scheybal Josef - profesor (Sychrov) 

1948 

Schiťff András 

16 maď. 

Dr oje 

7 maď. 

1 slov. 

4 maď. 

7 čes., slov. 

3 maď.



S 

360 

361 

362 

303 

364 

365 

366 

- 54 - 

1955—1969 

Schmidt Leopold - profesor (Viedeň) 

OT 

Schneider Miklós - archivár (Salgotarján) 

1972 

Schwalm Edit - etnografka (Eger) 

1984 

Sicz Gyôrgy - záhradník (Békéscsaba) 

1973 

Slavkovský Peter - redaktor (Bratislava) 

1961—] 965 

Sima Ferenc - jazykovedec 

NOSSENOT> 

Slovenská akadémia vied 

1947—1951 

Slovenská akadémia vied a umení 

11 nem. 

3 maď. 

1 maď. 

2 maď. 

2 maď. 

ŽI



367 

368 

369 

S 

Š 

S 

374 

-55 - 

1958—1968 4 + príl. 
Slovenská historická spoločnosť 

1964—1987 41 + príl. 

Slovenská národopisná spoločnosť 

1969—1981 5+ príl. 
Slovenská spoločnosť pre racionálnu výživu (Bratislava) 

1956—1969 8 + príl. 
Slovenské národné múzeum v Martine 

1956 2 

Slovenské vydavateľstvo krásnej literatúry (Bratislava) 

1956 ] 

Slovenský národopis - redakcia 

OT 1 

Správa Tatranského národného parku 

1950—197] 10 

Stano Pavol- knihovník (Bratislava) 

10 

10 

10 

10 

10 

10



S) 5 

376 

Ť 

378 

379 

380 

381 

- 56 - 

1964 

Stehlo Ján (Nová Dubnica) 

o2 

Steiner Helmut - vydavateľ (Viedeň) 

1965—1967 

Stockey Friedrich (Wiesbaden) 

1981 

Stoličná Rastislava - etnografka (Bratislava) 

1972 

Straková Anna - učiteľka (Praha) 

1950—-19558 

Stránská Drahomíra - docentka (Praha) 

1965—1985 

Sulitka Andrej - etnograf 

1948—1950 

Svojina - spolok (Košice) 

1I nem. 

3 nem. 

Dm
 

] Ges., + 

príl. 

10 čes., 

slov. + príl. 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10



383 

384 

385 

386 

387 

388 

389 

390 

- 57 - 

1960—1977 

Szabadfalvi József - muzeológ (Miskolc) 

1948—196]1 

Szabó T. Attila - toponomastik (Cluj) 

1972 

Szabó Ferenc - archivár (Gyula) 

1972—1979 

Szabó László - muzeológ (Szolnok) 

1967 

Szabolcsi Miklósné - muzeologička (Budapešť) 

1956 

Száraz Zoltán - evanj. kňaz (Štítnik) 

1984 

Szemkeó Endre - muzeológ (Budapešť) 

1956—1981 

Szendrey Ákos 

4 maď. 

2 maď. 

1 maď. 

3 maď. 

1 maď. 

1 maď. 

1 maď. 

3 maď. 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10



5901 

393 

394 

395 

396 

397 

398 

- 58 - 

1969 

Szerdahelyi István - muzeológ (Gyula) 

1944 

Sziklay László - lit. historik (Budapešť) 

1943—1944 

Szohor Pál - mešťanosta (Nyíregyháza) 

1950 

Szôke Béla - muzeológ (Gyór) 

1979 

Szóke Štefan - lekár (Košice) 

1956 

Sztehlo Ján - inžinier (Dobšiná) 

1981 

Szúcs Ernó - etnograf (Budapešť) 

1977 

Šavelová Angela (Rožňava) 

4 maď. 

1 maď. 

2 maď. 

3 maď. 

1 maď. 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10



399 

400 

401 

403 

404 

405 

406 

- 59 - 

1967 

Šemoradík Anton - redaktor (Košice) 

1972 

Šeregij Eugen (Užhorod) 

1979—1981 

Šípka Miloš - etnograf (Banská Bystrica) 

VO 7 

Šiška Stanislav - archeológ (Nitra) 

Školník Ján 

1967 

Šmelhaus Vratislav - muzeológ (Praha) 

1969 

Španko Vojtech - redaktor (Bratislava) 

1967—1976 

Šťastná Jarmila - etnografka (Praha) 

1 maď. 

1 slov. 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10



407 

408 

409 

410 

411 

412 

413 

414 

- 60 - 

1963 ] 
Štátny archív v Košiciach 

1972—1980 3 

Števáková Viera - muzeologička (Levice) 

1972—1980 3 čes., slov. 

Štika Jaroslav - muzeológ (Rožnov pod Radhoštčm) 

TOE NOV Z Čes. 

Švecová Soňa - etnografka (Praha) 

1969—197] 3 + príl. 

Švehlák Svetozár - etnograťf (Bratislava) 

1949—197] 4 maď. 

Tábori Gyôrgy - profesor (Tótkomlós) 

1947—1948 3 maď. 

Tagán G. 

1957 | maď. + 

príl. 

Takács Béla (Bratislava) 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10



415 

416 

417 

418 

419 

420 

42] 

6- 

1964 

Takács Lajos - etnograf (Budapešť) 

1948—1967 

Tálasi István - profesor (Budapešť) 

1956 

Tarján János (Debrecen) 

1956—1959 

Telepy Katalin - muzeologička (Budapešť) 

1962—1965 

Természet és Társadalom - redakcia 

(Príroda a spoločnosť) 

1949—1952 

Tichy Kálmán - muzeológ (Budapešť) 

1963 

Tischler Jozef (Medzev) 

1961 

Tóbik Štefan - jazykovedec (Prešov) 

2 maď. 

2 maď. 

1 maď. 

6 maď. 

1 slov., 

maď. 

3 maď. 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10



423 

424 

425 

426 

427 

428 

429 

430 

2169 

1960 1 

Točík Anton - archeológ (Nitra) 

1960—197] 8 maď. 

Tóth János - ministerský úradník (Budapešť) 

1979—1985 10 

Tóthová Milka - funkcionárka (Budapešť) 

1976 I poľ. 

Toudos Barbara - muzeologička (Zakopane) 

1968 2 čes., slov. 

Trejbal Jiťí - profesor, etnograf 

1952—1953 6 + príl. 

Tvar - vydavateľstvo (Bratislava) 

1967 1 

Tvarožková Mária - redaktorka (Bratislava) 

1972 2 poľ., slov. 

Tylková Danuta- etnografka (Krakov) 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10



431 

433 

434 

435 

436 

437 

438 

- 63 - 

[0$1 

Ujszászy Kálmán - archivár (Sárospatak) 

1964 

UJj Szó - redakcia (Bratislava) 

1957—1983 

Ujváry Zoltán - etnograf (Debrecen) 

1948 

Umelecká a vedecká rada (Bratislava) 

1964—1967 

Urbancová Viera - etnografka (Bratislava) 

1965 

Ústav pre etnografiu a folkloristiku (Praha) 

1971—1984 

Ústav pre zahraničných Slovákov (Bratislava) 

1954 

Ústredie ľudovej umeleckej výroby (Bratislava) 

2 maď. 

1 maď. 

26 maď. 

] čes. 

2 

3 + príl. 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10



439 

440 

441 

442 

443 

444 

445 

446 

- 64 - 

1972 

Uusivirta Hilkka (Helsinky) 

1947—1956 

Václavík Antonín - profesor (Brno) 

1959 

Vachová Zdena - muzeologička (Opava) 

1949 

Vajda László - etnograf (Budapešť) 

1947—1960 

Vajkai Aurél - muzeológ (Veszprém) 

1958 

Vakarelski Hristo - etnograť (Sofia) 

1947—1949 

Vargha László - muzeológ (Budapešť) 

1967 

Vargyas Lajos - muzikológ (Budapešť) 

I nem. 

5 čes. 

] čes. 

1 maď. 

11 maď. 

3 maď., 

rus., slov. 

2 maď. 

1 maď. 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10



447 

448 

449 

450 

451 

453 

454 

SÁOSE 

197] J čes., slov. 

Vaťeka Josef - etnograf (Praha) 

1960 2 

Vavreková Anastázia - lekárka (Bratislava) 

1983 1 maď. 

Végh Antal - spisovateľ (Budapešť) 

1965 I maď. 

Vida Béla (Veľká Paka) 

1978—1981 8 maď. 

Viga Gyula - etnograf (Miskolec) 

1972 | + príl. 
Višňovská Dagmar - muzeologička (Bratislava) 

197] 2 nem. 

Vladutiu Ion - etnograť (Bukurešť) 

19172 1 

Vontorčík Jozef - muzeológ (Nitra) 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10



455 

456 

457 

458 

459 

460 

461 

462 

- 66 - 

1950 

Voráček Josef - sekretár (Praha) 

1954—1958 

Vuia Romulus - profesor (Bukurešť) 

Vuorela Taivo (Helsinky) 

1953 

Vydra Josef - etnograf (Brno) 

1968 

Východoslovenská galéria v Košiciach 

1967 

6 maď. 

I nem. 

] čes. 

Východoslovenské krajské nakladateľstvo v Košiciach 

1964—1981 

Východoslovenské múzeum v Košiciach 

VOTA 

Východoslovenský krajský národný výbor v Košiciach 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10



463 

464 

465 

466 

467 

468 

469 

470 

GT 

1983 

Vysocký Bartolomej (Pečovská Nová Ves) 

1959-1975 

Výživa a zdravie - redakcia (Bratislava) 

1972 

Zádor Tibor - muzeológ (Miskolec) 

1980—1982 

Zachrisson Sune 

KOSI 

Zalotay Elemér - muzeológ (Szentes) 

1978 

Zaluska Maria - muzeologička (Nowy Sancz) 

1968 

Zárybnický Miloš - redaktor (Jílové u Prahy) 

o7 

Zemčdčliské museum (Praha) 

D
 

13 

2 maď. 

3 ang]. 

1 maď. 

h poľ. 

] čes. 

1 slov. 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10



47] 

472 

473 

474 

475 

476 

477 

478 

- 68 - 

1977—1985 4 maď. 

Zólyomi József - muzeológ (Balassagyarmat) 

1951 I nem. 

Zvwickl Elisabeth 

1969 1 angl. 

Wagner Roy - antropológ (Evanston - USA) 

1958—1960 5 nem. 

Weber Ingeborg - etnografka (Berlín) 

1976 I nem. 

Weinhold Rudolf (Berlín) 

197] 1 maď. 

Welmann Imre (Budapešť) 

1966—197] 7 nem. + 

Wiegelmann Gúnter - profesor (Mainz) 

1946—1948 Ú 

Žatko Rudolf - folklorista (Bratislava) 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10



479 

480 

481 

- 69 - 

1949 ] 

Žebrácky Gejza - kat. kňaz (Bardejov) 

1947 1 maď. 

Županič 

1938—1984 1-16 

Neidentifikovaná korešpondencia 

10 

10 

11



- 70 - 

F. Poznámky, plány výskumu, správy, inštrukcie 

1950—1961 1-64 

Pracovný program košickej pobočky Národopisného 

ústavu pri SAVU (1), správa o práci v Modrokamenskom 

okrese (2), pracovná porada Národopisného ústavu SAVU 

27. - 28.6.1950 (3), porada predsedov a riaditeľov 

vedeckých ústavov SAVU 5.9.1950 (6), odpis dotazníka k 

zozbieraniu právnej tradície ľudu (8), novinová správa M. 

Markuša o národopisnom výskume v okr. Vranov n./T. 

(10), porada Národopisného ústavu SAVU 11.10.1950 

(11), porada Národopisného ústavu SAVU 4.11.1950 

(12), správa o činnosti v Národopisnom ústave SAVU za 

rok 1950 (15), správa o práci Karola Andela (17,21), 

správa o práci Jána Mijartana za rok 1950 (20), správa o 

práci Soni Kovačevičovej za rok 1950 (23), výročná 

pracovná porada Národopisného ústavu SAVU 8.1.1951 

(24), plán Národopisného ústavu SAVU na rok 1951 (25), 

pracovný plán M. Markuša na rok 1951 (27), pracovná 
porada Národopisného ústavu SAVU 5. - 6.2.1951 (28), 

pracovná porada Národopisného ústavu SAVU 5S. - 
6.3.1951 (29), porada Komisie pre výskum ľudového 

staviteľstva pri SAVU 13.4.1951 (31), pracovná porada 

Národopisného ústavu SAVU 6.6.1952 (33), Spravodaj 

Akadémie č. 16/1955 (35), schôdza Vedeckej rady 

Národopisného ústavu SAV 11.4.1956 (39), prvé 

zasadnutie Vedeckej rady Štátneho východoslovenského 

múzea v Košiciach 15.5.1956 (40), schôdza Vedeckej rady 
7.12.1956 v Slovenskom národnom múzeu v Martine (41), 

Spravodaj Akadémie č.12/1956 (42), plán práce M. 

Markuša na rok 1957 (43), Spravodaj Akadémie č.1/1958 

(47), cesta M. Markuša do Maďarska v roku 1958 - 

schválenie (49), údaje o vedeckej činnosti M. Markuša do 

roku 1959 (50), schôdza Vedeckej rady Národopisného 

ústavu SAV 16.2.1959 (51), libreto pre reinštaláciu 

expozícií v Krajskom múzeu v Prešove (54), perspektívny 

plán práce oddelenia národopisu pri Východoslovenskom 

múzeu v rokoch 1961 - 1965 (56), správa o národopisnom 

výskume v okolí Žiaru nad Hronom v júni 1960 o 

11



482 

TANO 

drevárstve a drevospracujúcich remeslách (58), Štatút 

Medzinárodnej komisie pre výskum ľudovej kultúry 

Karpát a susedných horských oblastí (59), správa o 

sprevádzaní sovietskych hostí na študijnej ceste po 

Slovensku (60), návrh na zriadenie expozície ľudovej 

architektúry v prírode v Bardejovských Kúpeľoch (61), 

výskum ľudovej stravy v oblasti Tótkomlósa vykonaný M. 

Markušom - potvrdenie (63), správa M. Markuša o 

vykonanom výskume v Maďarsku (64). 

1962—197] 65-130 

Posudok kandidátskej práce Emílie Horváthovej o dejinách 

Rómov na Slovensku (65,66), zariadenie košického 

pracoviska Národopisného ústavu SAV v Košiciach (67), 

elaborát o potrebe rozšírenia vysunutého pracoviska 

Národopisného ústavu SAV v Košiciach (68,71), situačná 

správa k problematike výskumu premeny ľudovej kultúry 

v oblasti VSŽ (72), posledná rozlúčka so Štefanom 

Apáthym (75), štedrovečerný jedálny lístok v gemerskej 

obci Rákoš (77), priestorové požiadavky 

spoločenskovedných pracovísk SAV v Košiciach (81), 

porada východoslovenskej odbočky Slovenskej 

národopisnej spoločnosti pri SAV v Košiciach 26.5.1967 

(82), kolokvium k otázkam vymedzenia 

východoslovenskej priemyselnej oblasti (83), správa o 

pobyte M. Markuša v Maďarsku (89), organizovanie 

Zväzu vedeckých pracovníkov v Československu (100), 

návrh stanov Zväzu slovenských vedeckých pracovníkov 

(101), diskusia k súčasnej situácii v slovenskom 

národopise (102), návrh Š.Mruškoviča na riešenie 

požiadaviek uplatnenia špecializácie "etnografická 

muzeológia" pri výchove etnografov na UK v Bratislave 

(104), materiály k rokovaniu na konferencii "Perspektívy 

rozvoja národopisnej vedy na Slovensku" (108), zápisnica 

z porady východoslovenskej odbočky Slovenskej 

národopisnej spoločnosti 25.2.1969 (111), návrh plánu 

činnosti východoslovenskej odbočky Slovenskej 

spoločnosti pre racionálnu výživu na roky 1969 - 1970 

(113), vybavovanie pozvania M. Markuša na kongres 

poľnohospodárskych múzeí do Stuttgartu (116), správa M. 

Markuša o vykonanej zahraničnej ceste (117), organizačný



482 

BO 

a pracovný poriadok pobočiek Slovenskej spoločnosti pre 

racionálnu výživu (120), správa o činnosti 

východoslovenskej odbočky Slovenskej národopisnej 

spoločnosti za rok 1969 (121), plán práce 

východoslovenskej odbočky Slovenskej národopisnej 

spoločnosti na rok 1970 (122), článok: Kapusta u 

Slovákov (125), správa o študijnej ceste M. Markuša dňa 

2.-4.4.1971] v Krakove (129), správa o Medzinárodnej 

konferencii poľnohospodárskych múzeí v Budapešti 19. - 

23.4.1971 (130). 

1971—1983 131-173 

Dva roky činnosti pobočky Slovenskej spoločnosti pre 

racionálnu výživu v Košiciach (133), schôdza výboru 

Slovenskej národopisnej spoločnosti SAV 3.3.1972 (138), 

závery inštruktáže pre kolektív spolupracovníkov 

Etnografického atlasu Slovenska v júni 1972 v 

Moravanoch (141), protokol z medzinárodnej koaferencie 

Premeny ľudových tradícií v ČSSR (143), príprava 

vydávania Encyklopédie Slovenska (150), problémy 

národopisného štúdia slovenských menšín v zahraničí - 

elaborát (152), správa o činnosti československej komisie 

pre ľudovú stravu v roku 1974 (153), správa M. Markuša o 

práci za rok 1975 (157), potvrdenie pre Idu Gôresôsovú 

(161), návrh päťročného plánu Spoločenskovedného 

ústavu SAV v Košiciach (162), Sándy Gyula - údaje o 

činnosti (164), zápisnica koordinačnej rady etnografického 

výskumu v zátopovej oblasti hornej Cirochy 26.10.1977 

(16%8), bibliografia Hontu do r. 1968 (169), návrh 

koncepcie publikačného spracovania výskumu ľudovej 

kultúry bývalej Hontianskej stolice (171), správa o 

návštevách zahraničných historikov a etnológov na 

košickom pracovisku SAV na jeseň 1979 (172), zoznam 

maďarských muzeológov a etnografov z roku 1983 (173). 

1980—1990 174-186 

Konferencia o ľudovej strave v Rožnove pod Radhoštčm 

(174), 1I. Medzinárodná konferencia národopisného 

výskumu - Békéscsaba 1980 (175), vzorový dotazník pre 

13



483 

483 

m 3 s 

výskum obyvateľstva Slovenska a jeho postojov a názorov 

v národnostnej otázke (179), riešenie osudu deponovaných 

predmetov E. Máthéovej vo Východoslovenskom múzeu v 

Košiciach (180), zoznam členov a kandidátov 

Národopisnej spoločnosti československej (181), správa o 

ceste M. Markuša do Budapešti v roku 1984 (182), 

pozvánka na IV. Medzinárodnú konferenciu 

národopisného výskumu v Békéscsabe 1990 (186). 

G. Práce iných autorov 

1952—1962 1-14 

Iványi Béla: Minchen levéltárai magyar szempontból (2), 

Implom József: Néprajzi teendôink Békés vármegyében 

(3), Bátky Zsigmond: Tárgyi néprajzi feladataink és 

akadémiánk (5), Bak János: A borsodi Búkk hegység 

telepúlései (6), Zoltán Kraus: Baranina a bryndza (11), 

Jarmila Paličková - Pátková: Ľudový odev v okolí Trnavy 

23. 

1959—1]999 15-45 

M. Kanaba: Predvianočné zvyky v Nižnej Slanej (15), 

Helena Johnová: Sponky ako súčasť ľudového odevu (17), 

posudok práce Heleny Johnovej (19), oponentské posudky 

práce Jána Mijartana: Ľudové staviteľstvo v Žakarovciach 

(20), oponentské posudky práce Jána Podoláka: Pastierstvo 

na Horehroní (22), oponentské posudky práce Ester 

Plickovej: Pozdišovské hrnčiarstvo (23), oponentské 

posudky práce Viery Urbancovej: Slovenské orné náradie 

(24,25), Zoltán Kraus: Dobšiná (27), Ján Podolák: 

Niektoré problémy porovnávacieho štúdia ľudových kultúr 

Karpatskej oblasti (28), Gunda Béla: Problémy kultúrnej 

morfológie v Karpatoch (29), K.R. Schultz - Klinken: Die 

Entwicklung der lándlichen Handarbeitsgeráte des 

14 

15



484 

- 74 — 

Feldbaues in Súdwest - Deutschland (33), Emil Hošek: Die 

Forst und Jagdmuseen in Nordmähren (35), Karl Rolf 

Schultz - Klinken: Siedlungspolitik und Siedlungswesen in 

Prussen zwischen Reform und Revolution 1807-1919 (38), 

Ester Plicková: Jubileum Michala Markuša (40), Edit Fél - 

Tamás Hofer: Der "Siebener" von Méra. Asthetische 
Funktion in der gegenstádlichen Welt der Bauern (41), 

Soňa Švecová: Súčasné premeny v odievaní (42), Gregor 
Berzeviczy: Kráľovský proces v Uhorsku (44), Ján Koma: 

Personálna bibliografria Michala Markuša (45). 

CH. Rôzne 

1914—1999 1-31 

Maďarský veršík na slávu medzevských hámorníkov (2), 

šírenie rómskych Biblií v Košiciach skrz Schweizerische 

Zigeuner - Mission (4,5,) Noviny Slovenského národného 

múzea 1968 - príležitostná jubilejná tlač (6), Jozef Mrkos: 

Otázky rekultivace východního Slovenska (9), sedem 

fotografií z muzeálnych expozícií Slovenského národného 

múzea v Bratislave v roku 1951 (10), trinásť kresieb z 

vybavenia roľníckej domácnosti (11), prospekt 

Žitnoostrovského múzea v Dunajskej Strede (15), 

fotografia expozície pozdišovského hrnčiarstva (20), 

Méryné Tóth Margit: Néprajzkutatásunk helyzete - článok 

(21), P. N. Fedosejev: Nčkteré metodologické otázky 

společenských včd (22), abecedný zoznam členov ODÚ - 

Košice Sever k 19.3.1992 (23), študijný program UPIJŠ 

1997/98 (27), publikácia 20 rokov UPIŠ (28), fotografie 

slovenskej krajiny (29). 

16



S 

REGISTRE



16- 

Register osôb 

A 

Ábelová Viera - 5 

Abrahám Martin - 6 

Adamcezyk Mieczyslaw - 7 

Andel Karol - 482 

Andrásfalvy Bertalan - 8 

Apáthy Štefan - 9, 482 

Apáthyová - 10 

B 

Bak János - 483 

Bak Stanislav - 12 

Bakó Ferenc - 13 

Bakos József - 14 

Bakoš Mikuláš - 15 

Balassa Gejza - 16 

Balassa Iván - 17 

Baláš Emanuel - 18 

Baleczky Emil - 19 

Bálint Sándor - 20 

Balogh István - 21 

Barabás Jenó - 22 

Barna Gábor - 23 

Bartek Henrich - 24 

Bartha Antal - 25 

Bartha Elek - 26 

Bartošek František - 27 

Bátky Zsigmond - 483 

Bednárik Rudolf - 28 

Bélay Vilmos - 30



a T 

Bene Bruno - 31 

Beňuch Ján - 32 

Benža Mojmír - 33 

Berg Jonas - 34 

Bergsaker Jon - 35 

Berze Nagy János - 36 

Berzeviczy Gregor - 483 

Bielik František - 38 

Bodgál Ferenc - 39 

Bodi Tibor - 40 

Bodó Sándor - 41 

Bodrogi Tibor - 42 

Bohuš Ivan - 43 

Bolfík Július - 44 

Boros Ferenc - 45 

Borza Tibor - 46 

Botík Ján - 47 

Botta István - 48 

Bringéus Nils - Arvid - 49 

Brôsztl Viliam - 50 

Búhler H.H. - 53 

Burgstaller Ernst - 51 

Butkovič Štefan - 52 

C 

Ciesar František - 54 

Ciklaminy Andrej - 55 

Csallány Dezsó - 56 

Csendes János - 58 

Čabelka Jozef - 59 

Čabiňák Ján - 60 

Čomajová Oľga - 64



Čuma Andrej - 65 

D M 

Dankó Imre - 66 

Dejung A. Th. - 67 

Deme Dezsó - 68 

Diószegi Vilmos - 69 

Dobrossy István - 70 

Dobrowolska Aleksandra - 71 

Dobrowolski Kazimír - 72 

Domán Imre - 73 

Domanovszky Gyôrgy - 74 

Domonkos Ottó - 75 

Dômôtôr Sándor - 76 

Droppová Ľ. - 77] 

Dubovitz - 78 

Dulai András - 79 

Dunare Nicolae - 80 

Dušek Antonín - 81 

Dynowski Witold - 82 

E 

Elschek Oskár - 86 

Erdész Sándor - 88 

ÉEri István - 89 

F 

Falátová Irena - 91 

Farkašová Mária - 92 

Fazekaš Ľudo - 93 

Fedosejev P. N. - 484 

Fehér Klára - 94 

Fekete Štefan - 95 

Fél Edit - 96, 483 

-78 -



- 79 — 

Fenton Alexander - 97 

Ferenczi Imre - 98 

Finďo Bohuslav - 100 

Fojtík Karel - 101 

Fôldes Lászloó - 102 

Foldesné Gy. E.- 105 

Franz Gúnther - 104 

Frický Alexander - 105 

Fritzsch K. E. - 106 

Frôhner Sigurd - 108 

Frolec Václav - 107 

Fúgedi Erik - 109 

Fúzes Endre - 110 

G 

Gaál Dezsó - 111 

Gaál Károly - 112 

Gajek Józef - 113 

Gallo Ján - 114 

Gergelyi Otmar - 116 

Gladysz Mieczyslaw - 117 

Gogolák Ľudovít - 118 

Gôresôsová Ida - 482 

Grácová G. - 119 

Gregor Ferenc - 120 

Gunda Béla - 122, 483 

Gundel Imre - 123 

Gtúntherová Alžbeta - 124 

Gyuris Gyôrgy - 125 

H 

Habovštiak Anton - 126 

Habustová Milena - 127



Hahn Fritz - 128 

Halász Péter - 129 

Hanušin Ján - 130 

Hársfalvi Péter - 131 

Hasler Viktor T. - 132 

Haszits János - 133 

Hecker Ádám - 134 

Helbok Adolf - 135 

Herkely Károly - 4 

Hofer Tamás - 136, 483 

Hofmann Adolf - 137 

Holéczy Mikuláš - 138 

Horáček M. - 139 

Horecká - Dulová Ľudmila - 140 

Horváthová Emília - 482 

Hošek Emil - 483 

Hrabussay Zoltán - 141 

Hryncewicz Z. - 142 

Húska M. A. - 143 

CH 

Chorváthová Ľubica - 144 

Chotek Karel - 145 

Chudík Michal - 146 

I 

Ikvai Nándor - 160 

Implom József - 483 

Ištvančinová Anna - 161 

Iványi Béla - 483 

J 

Jacobeit Wolfgang - 147 

Jákó Zsigmond - 148 

- 80 -



Jakus Lajos - 149 

Janó Ákos - 150 

Janšák Štefan - 151 

Jeršová Mária - 153 

Jičínský Jaroslav - 154 

Johnová Helena - 483 

Jóna Eugen - 156 

Jóob Olivér - 155 

Jostowa Wanda - 157 

Jung Károly - 158 

Jurkovič Miloš - 159 

K 

Kahounová Ema - 164 

Kajaba Igor - 163 

Kalesný František - 165 

Kanaba M. - 483 

Kárpáti Zoltán - 166 

Kecskés Péter - 167 

Kenyeres András - 168 

Kerényi András - 169 

Király Ferenc - 170 

Király Péterné - 17] 

Kisbán Eszter - 172 

Kiss Lajos - 173 

Kiszely Gyula - 174 

Klincko L. - 175 

Klocke Fritz - 176 

Kocianová Mária - 178 

Koczián Géza - 177 

Kodolányi János - 179 

Koma Ján - 180, 483 

ZO



Komáromy József - 181 

Komorovský Ján - 182 

Kopacz Magdalena - 183 

Korčmároš Štefan - 184 

Kotínek Václav - 185 

Kós Károly - 186 

Kosárová Helena - 187 

Kotula Franciszek - 188 

Kotvan Imrich - 189 

Kovács Attila - 190 

Kovács Edmund - 191 

Kovács László - 192 

Kovács Péter - 193 

Kovács Zoltán - 194 

Kovačevičová Soňa - 196, 482 

Kováts Gydrgy - 195 

Kozák Imrich - 197 

Krafčíková Terézia - 199 

Krajčovičová - 200 

Králiková Eva - 205 

Kramaťík Jaroslav - 206 

Krásnik Pavel - 207 

Kraus Zoltán - 208, 483 

Krausová Darina - 209 

Krištek Igor - 210 

Krupa András - 211 

Kružliak Peter - 212 

Kubová Milada - 213 

Kuka Pavol - 214 

L 

Labancz Štefan - 215 

- 82 -



Laky Ferencné - 216 

Lamiová Mária - 217 

Landsfeld Herman - 218 

Langer Jiťfí - 219 

Lauková Hana - 220 

Lechner Jenó - 221 

Lerche Grith - 222 

Lewicka Anna - 223 

Liebstôckl Eugen - 224 

Lipp Franz - 225 

Lippóczy Norbert - 226 

Lipták František - 227 

Lipták Pál - 228 

Loudil Lumír - 231 

Lučan Matej - 232 

Ludvíková Miloslava - 233 

M 

Macák Anton - 234 

Macák Juraj - 235 

Magna András - 236 

Mais Adolf - 238 

Major Ágoston - 239 

Majoros László - 240 

Manga János - 4, 241 

Markó Árpád - 242 

Markov Jozef - 243 

Markovič P. - 244 

Markuš Jozef Ondrej - 245 

Markuš Michal - 482 

Markuš Štefan - 246 

Martinka Jozef - 247 

- 83 -



Máthéová E. - 482 

Matolcsi János - 249 

Melich János - 251 

Melicherčík Andrej - 252 

Melis Mihály - 253 

Mertuš Juraj - 254 

Méryné Tóth Margit - 484 

Mihalik Sándor - 255 

Michálek Ján - 256 

Mika Augustín - 257 

Mikessy Sándor - 259 

Miklošová Anna - 260 

Miklôšik Ján - 261 

Millea Aurel - 262 

Mizla Karol - 263 

Miartan Ján - 4, 264, 482, 483 

Moór Elemér - 265 

Morvay Judit - 266 

Morvay Péter - 267 

Moser Karl - 268 

Mrkos Josef - 484 

Mruškovič Štefan - 269, 482 

Mušinka Mikuláš - 270 

MI 

Nahodil Otokar - 272 

Nemček Edmond - 279 

Nemeskéri János - 280 

Németh Péter - 281 

Németh Zoltán - 282 

Neroutsos Helga - 285 

Ney Roman - 286



Novak Vilko - 288 

Nowak Elzbieta - 287 

Nyárády Mihály - 291 

O 

Obrecht Hedwig - 292 

Okáli Daniel - 293 

Okrucký Ján - 297 

Olejník Ján - 208 

Ormisovci - 299 

Ortutay Gyula - 4, 300 

P 

Pákozdi Endre - 301 

Paličková Jarmila - 302, 483 

Palotay Gertruda - 303 

Paľušik (Palyusik) Matej - 304 

Papp Miklós - 305 

Párducz Mihály - 306 

Paríková Magdaléna - 307 

Pásztor Ján - 308 

Pauliny Eugen - 309 

Pavlásek Ján - 310 

Pereszlényi Mária - 311 

Péter Lászlo - 312 

Petercsák Tivadar - 313 

Petrikovits László - 314 

Pietraszek Edward - 315 

Pichňa Ján - 316 

Pintér Sándor - 317 

Pišútová Irena - 318 

Plicková Ester - 319, 483 

Podhorňáková Magdaléna - 320



- 86 - 

Podolák Ján - 321, 483 

Pôhm Géza - 328 

Polla Belo - 322 

Polonec Andrej - 323 

Porickij Anatolij - 326 

Pranda Adam - 329 

Praznovszky Mihály - 331 

Pražák Vilém - 332 

Prokopek Marián - 334 

Pubal Václav - 335 

R 

Rajkovičová M. - 336 

Rath Elfriede - 337 

Rebro Karol - 338 

Recska Endre - 339 

Reinfuss Roman - 340 

Rejholec - 341 

Riedl Adalbert - 342 

Rudlovčáková H. - 343 

Rusinko Juraj - 344 

Ruszel Krzysztof - 345 

Rybár Andrej - 346 

S 

Sabol Eugen - 347 

Salomonsson Anders - 348 

Sándor István - 349 

Sándy Gyula - 482 

Saučin Ladislav - 351 

Sebestyén Géza - 352 

Sedlák Imrich - 353 

Sergó Erzsébet - 354



Seweryn Tadeusz - 355 

Schermann Szilárd - 356 

Scheybal Josef - 357 

Schiťff András - 358 

Schmidt Leopold - 359 

Schneider Miklós - 360 

Schultz - Klinken Karl Rolf - 483 

Schwalm Edit - 361 

Sicz Gyôrgy - 362 

Sima Ferenc - 364 

Slavkovský Peter - 363 

Stano Pavol - 374 

Stehlo Ján - 375 

Steiner Helmut - 376 

Stockey Friedrich - 377 

Stoličná Rastislava - 378 

Straková Anna - 379 

Stránská Drahomíra - 380 

Sulitka Andrej - 381 

Szabadfalvi József - 383 

Szabó Ferenc - 385 

Szabó László - 386 

Szabó T. Attila - 384 

Szabolcsi Miklósné - 387 

Száraz Zoltán - 388 

Szemkeó Endre - 389 

Szendrey Ákos - 390 

Szerdahelyi István - 391 

Sziklay Lászlo - 392 

Szohor Pál - 3953 

Szôke Béla - 394 

-87 -



Szóôke Štefan - 395 

Sztehlo Ján - 396 

Szúcs Ernó - 397 

Šavelová Angela - 398 

Šemoradík Anton - 399 

Šeregij Eugen - 400 

Šípka Miloš - 401 

Šiška Stanislav - 402 

Školník Ján - 403 

Šmelhaus Vratislav - 404 

Španko Vojtech - 405 

Šťastná Jarmila - 406 

Števáková Viera - 408 

Štika Jaroslav - 409 

Švecová Soňa - 410, 483 

Švehlák Svetozár - 411 

T 

Tábori Gyôrgy - 412 

Tagán G. - 413 

Takács Béla - 414 

Takács Lajos - 415 

Tálasi István - 416 

Tarján János - 417 

Telepy Katalin - 418 

Tichy Kálmán - 420 

Tischler Jozef - 421 

Tóbik Štefan - 422 

Točík Anton - 423 

Tóth János - 424 

Tóthová Milka - 425 

Toudos Barbara - 426 

- 88 -



- 89 - 

Trejbal Jiží - 427 

Tvarožková Mária - 429 

Tylková Danuta - 430 

U 

Ujszászy Kálmán - 431 

Ujváry Zoltán - 433 

Urbancová Viera - 435, 483 

Uusivirta Hilkka - 439 

V 

Václavík Antonín - 440 

Vachová Zdena - 441 

Vajda László - 442 

Vajkai Aurél - 443 

Vakarelski Hristo - 444 

Vargha László - 445 

Vargyas Lajos - 446 

Vaťeka Josef - 447 

Vavreková Anastázia - 448 

Vésh Antal - 449 

Vida Béla - 450 

Viga Gyula - 451 

Višňovská Dagmar - 452 

Vladutiu Ion - 453 

Vontorčík Jozef - 454 

Voráček Josef - 455 

Vuia Romulus - 456 

Vuorela Taivo - 457 

Vydra Josef - 458 

Vysocký Bartolomej - 463 

W 

Wagner Roy - 473



- 90 - 

Weber Ingeborg - 474 

Weinhold Rudolf - 475 

Welmann Imre - 476 

Wiegelmann Gúnter - 477 

Z 

Zádor Tibor - 465 

Zachrisson Sune - 466 

Zalotay Elemér - 467 

Zaluska Maria - 468 

Zárybnický Miloš - 469 

Zólyomi József - 471 

Zwickl Elisabeth - 472 

Žatko Rudolf - 478 

Žebrácky Gejza - 479 

Županič - 480



- 91 - 

Register miest 

B 

Balassagyarmat, MR - 47] 

Ballenstedt - SRN - 176 

Banská Bystrica - 401 

Bardejov - 4, 105, 479 

Bardejovské Kúpele, okr. Bardejov - 482 

Békés -župa, MR - 483 

Békéscsaba, MR -211, 362, 482 

Berlín, SRN - 474, 475 

Betliar, okr. Rožňava - 175, 261 

Bratislava - 57, 62, 86, 95, 99, 159, 164, 165, 182, 189, 196, 212, 213, 239, 

2560,257, 260, 264, 279, 290, 293, 297, 299, 302, 307, 309, 310, 316, 318 - 

322, 327, 329, 330, 338, 363, 369, 371, 374, 378, 405, 411, 414, 428, 429, 432, 
434, 435, 4537, 438, 448, 452, 464, 478, 482, 484 

Brno, ČR - 101, 107, 233, 440, 458 

Budapešť, MR - 76, 89, 94, 102, 109, 120, 129, 136, 169, 171, 172, 174, 192 - 
194, 198, 221, 228, 241, 249, 251, 259, 266, 267, 280, 283, 284, 301, 303, 304, 
306, 311, 339, 349, 352, 354, 356, 387, 389, 392, 397, 415, 416, 418, 420, 424, 
425, 442, 445, 446, 449, 476, 482 

Buenos Aires, Argentína - 317 

Búkk - pohorie v MR - 483 

Bukurešť, Rumunsko - 262, 453, 456 

C 

Cirocha - rieka - 482 

Cluj, alebo Kluž, Rumunsko - 80, 186, 384 

Československo - 482 

D 

Debrecen, MR - 122, 190, 417, 433 

Dobšiná, okr. Rožňava - 208, 396, 483 

Dunajská Streda - 484



- 09 - 

E 

Edinburgh, Veľká Británia - 97 

Eger, MR - 13, 167, 361 

Eisenstadt, Rakúsko - 342 

Evanston, USA - 473 

G 

Galanta - 191, 296 

Gočovo, okr. Rožňava - 254 

Gyór, MR - 394 

Gyula, MR - 385, 391 

H 

Hayingen, SRN - 170 

Heidelberg, SRN - 128 

Helsinky, Fínsko - 439, 457 

Hlohovec - 92, 178 

Hont - 4, 482 

Hontianská stolica - 482 

Horehronie - 4, 483 

J 

Jelšava, okr. Rožňava - 4, 168 

Jílové u Prahy, ČR - 469 

K 

Kačina u Kutné Hory, ČR - 231 

Karpaty - 482, 483 

Kežmarok - 31 

Kielce, Poľsko - 71 

Kirchbúhl, Švajčiarsko - 268 

Kiskôórôs, MR - 79 

Košice - 4, 63, 152, 197, 202, 203, 217, 227, 248, 250, 263, 308, 333, 346, 

347, 382, 395, 399, 407, 459, 461, 482, 484 

Košická Nová Ves (dnes súčasť mesta Košice) - 4



208 

Krakov, Poľsko - 72, 183, 223, 286, 287, 340, 345, 355, 430, 482 

Kremnica - 214 

Kružná, okr. Rožňava - 4 

Kyjev, Ukrajina - 326 

L 

Levice - 32, 93, 245, 408 

Linz, Rakúsko - 51, 225 

Lipany, okr. Sabinov - 91 

Londýn, Veľká Británia - 27] 

Ľ 

Ľubľana, Slovinsko - 288 

L 

Lund, Švédsko - 348 

M 

Maďarsko - 4, 482 

Mainz, SRN - 477 

Martin - 33, 119, 156, 205, 210, 269, 323, 370, 482 

Medzev, okr. Košice - okolie - 50, 328, 421, 484 

Miskolc, MR - 70, 166, 181, 195, 383, 451, 465 

Mníchov, alebo Minchen, SRN - 285, 483 

Modrokamenský okres - 482 

Moravany, okr. Piešťany - 482 

Muráň, okr. Rožňava - 234 

MI 

Nagyatád, MR - 177 

Nitra - 324, 402, 423, 454 

Nižná Slaná, okr. Rožňava - 483 

Nová Dubnica, okr. Ilava - 375 

Novi Sad, Srbsko - 158 

Nowy Sancz, Poľsko - 468



- 94 - 

Nyíregyháza, MR - 4, 88, 134, 155, 236, 281, 282, 291, 393 

O 

Opava, ČR - 441 

P 

Pécs, MR - 36, 110 

Pečovská Nová Ves, okr. Sabinov - 463 

Penc - 149 

Polomka, okr. Brezno - 258 

Pozdišovce, okr. Michalovce - 484 

Praha, ČR - 61, 81, 139, 145, 185, 206, 272 - 274, 278, 332, 335, 379, 380, 
404, 406,410, 436, 447, 455, 470 

Prešov - 180, 201, 204, 270, 289, 343, 353, 422, 482 

R 

Rákoš, okr. Revúca - 482 

Répáshuta, alebo Répášhuta, MR - 4 

Revúca- 114 

Rožňava - 215, 294, 398 

Rožnov pod Radhoštčm, ČR - 127, 219, 409, 482 

Rudná, okr. Rožňava - 4 

Rzeszów, Poľsko - 188 

S 

Sabinov - 199, 295 

Salgotarján, MR - 331, 360 

Sámsonháza, alebo Šámšonháza, MR - 4 

Sárospatak, MR - 150, 431 

Sátoraljaújhely, MR - 240, 350 

Sečovce, okr. Trebišov - 184 

Slovensko - 4, 482 

Slovensko východné - 4, 484 

Sofia, Bulharsko - 444 

Sopron, MR - 75



- 95- 

Spišská Belá, okr. Kežmarok - 121 

Stockholm, Švédsko - 34 

Stuttgart, SRN - 104, 482 

Svidník - 344 

Sychrov, ČR - 357 

Szeged, MR - 98, 125, 265, 312 

Szentendre, MR - 160 

Szentes, MR - 467 

Szerencs, MR - 313 

Szolnok, MR - 386 

Štítnik, okr. Rožňava - 388 

T 

Tarnów, Poľsko - 226 

Tatranská Lomnica, dnes súčasť obce Starý Smokovec - 4, 298 

Tokaj, MR - 305 

Tótkomlós, MR - 412, 482 

Trnava - 483 

U 

Uhorsko - 483 

Ulm, SRN - 292 

Užhorod, Ukrajina - 400 

V 

Varšava, Poľsko - 82, 334 

Veľká Paka, okr. Dunajská Streda - 450 

Veszprém, MR - 443 , 

Viedeň, Rakúsko - 112, 238, 537, 359, 376 

W 

Wiesbaden, SRN - 377 

Wroclaw, Poľsko - 7, 113, 142, 315



Z 

Zakopane, Poľsko - 157, 426 

Zúrich, Švajčiarsko - 67 

Zvolen - 100 

Žakarovce, okr. Gelnica - 483 

Žiar nad Hronom - 482 

- 06 -



oJ 

Register korporácií 

A 

Archív Povereníctva vnútra - 11 

B 

Békéscabai Városi Tanács - 29 

C 

Csemadok - 57 

Československá spoločnosť pre šírenie politických a vedeckých poznatkov - 61 

Československá televízia - 62 

Československý zväz žien - 63 

E 

Egri Nyári Egyetem - 83 

Encyklopedický kabinet SAV - 87 

F 

Filozofická fakulta UK - 99 

G 

Gemerská vlastivedná spoločnosť - 115 

J 

Jednotný národný výbor v Košiciach - 152 

K 

Kabinet etnológie FF UK - 162 

Krajské múzeum v Prešove - 201, 482 

Krajské nakladateľstvo v Košiciach - 202, 460 

Krajský národný výbor v Košiciach - 203 

Krajský národný výbor v Prešove - 204 

L 

Literárny archív v Martine - 230



OB 

M 

Matica slovenská - 161, 230, 248 

Matričný úrad v Košiciach - 250 

Miestny národný výbor v Polomke - 258 

Museums Association - spoločnosť - 27]1 

Múzeum Tatranského národného parku - 4 

Ň 

Národní museum v Praze - 273 

Národní technické museum v Praze - 274 

Národopisný ústav SAV - 276, 482 

Národopisný ústav SAVU - 277, 482 

Néprajzi Múzeum - 284 

O 

Okresné múzeum v Rožňave - 294 

Okresné múzeum v Sabinove - 295 

Okresný národný výbor v Galante - 296 

Okresný národný výbor v Modrom Kameni - 482 

Okresný národný výbor vo Vranove nad Topľou - 482 

P 

pobočka Národopisného ústavu v Košiciach - 482 

pobočka Slovenskej národopisnej spoločnosti v Košiciach - 482 

Poľnohospodárske múzeum v Nitre - 324 

Polskie Towarzystwo Ludoznawcze - 325 

Povereníctvo školstva a kultúry - 327 

S 

Sátoraljaújhelyi Megyei Tanács - 350 

Slovenská akadémia vied - 365 

Slovenská akadémia vied a umení - 366 

Slovenská historická spoločnosť - 367 

Slovenská literárna agentúra - 229



- 99 - 

Slovenská národopisná spoločnosť - 482 

Slovenská spoločnosť pre racionálnu výživu - 369, 482 

Slovenské národné múzeum v Bratislave - 484 

Slovenské národné múzeum v Martine - 370 

Slovenské vydavateľstvo krásnej literatúry - 371 

Spoločenskovedný ústav SAV v Košiciach - plán práce - 482 

Správa Tatranského národného parku - 373 

Svojina - spolok - 382 

Štátne východoslovenské múzeum v Košiciach - 4, 482 

Štátny archív v Košiciach - 407 

T 

Tvar - vydavateľstvo - 428 

U 

Ústav pre etnografiu v Prahe - 436 

Ústav pre zahraničných Slovákov - 437 

Ústredie ľudovej umeleckej výroby - 438 

V 

Východoslovenská galéria v Košiciach - 459 

Východoslovenské múzeum v Košiciach - 4, 461, 482 

Východoslovenský KNY v Košiciach - 462 

Z 

Zemčdčlské museum v Prahe - 470 

Zväz slovenských vedeckých pracovníkov - 482 

Zväz vedeckých pracovníkov v Československu - 482 

Žitnoostrovské múzeum - 484



- 100 - 

Register vecný 

A 

architektúra ľudová - expozícia - 482 

archívy v Mníchove - 483 

atlas etnografický - 482 

B 

baranina - 483 

biblie rómske - šírenie - 484 

bibliografia - Hontu - 482 

bibliografia - M. Markuša - 483 

bryndza - 483 

C 

cestovný ruch - pamiatky - 4 

cesty študijné - 482 

členovia ODÚ - zoznam - 484 

D 

denník termínový - 1 - 3 

dokumenty M. Markuša - 1 - 3 

dolina Uhrovská - 4 

domácnosť roľníka - vybavenie - 484 

dotazník vzorový - národnostný - 482 

drevárstvo - 482 

E 

Elet és Tudomány - časopis - 85 

Encyklopédia Slovenska - príprava - 482 

erby - 4 

etnobotanika Karpát - 4 

Evangelikus Elet - časopis - 90



- 101 - 

H 

hámorníci z Medzeva - 484 

hostia sovietskí - 482 

hrnčiarstvo pozdišovské - 483, 484 

CH 

chlieb štedrovečerný - 4 

I 

industrializácia - 4 

J 

jedlá kašovité - 4 

jubileum UPIŠ - 484 

K 

kapusta u Slovákov - 482 

koristné hospodárstvo - 4 

krajina slovenská - fotografie - 484 

kultúra ľudová - 4, 482, 483 

kultúrna morfológia - 483 

Ľ 

ľud ZSSR - 4 

ľudové - liečiteľstvo - 4 

ľudové - poľovníctvo - 4 

ľudové - svietenie - 4 

M 

mená chotárne - Šámšonháza - 4 

mená rodinné - Šámšonháza - 4 

metodológia - 4, 484 

múzea poľnohospodárske - kongres - 482 

muzeológia etnografická - 482 

MI 

národopisci - ČSAV - 4



- 102 - 

národopisci - slovenskí - 4 

Naše vlast - časopis - 278 

návštevy zahraničné - v Košiciach - 482 

Nemzetiségi Lapok - časopis - 283 

Nó - časopis - 290 

Nové obzory - zborník - 289 

Noviny Slovenského národného múzea - tlač - 484 

0 

obce horehronské - 4 

odev ľudový - 483 

orné náradie - slovenské - 483 

P 

pamiatky technické - ochrana - 4 

pastierstvo horehronské - 483 

pečate - 4 

plány práce - národopisné - 482 

porady národopiscov - 482 

pramene - Horehronie - 4 

Pravda - noviny - 330 

právna tradícia ľudu - 482 

prezývky - Šámšonháza - 4 

Priekopník - noviny - 333 

proces kráľovský (jakobínsky) - 483 

program študijný UPIŠ - 484 

R 

remeslá drevospracujúce - 482 

rohy ozdobné - 4 

Rómovia - dejiny - 482 

S 

slovenská ľudová pieseň - 4 

slovenská menšina - zahraničie - 482



- 103 - 

Slovenský národopis - časopis - 372 

sponky - 483 

Spravodaj Akadémie - časopis - 482 

staviteľstvo ľudové - 482, 483 

strava ľudová - 4, 482 

studne - Horehronie - 4 

studničky - Horehronie - 4 

škvarkári - 4 

štatistický úrad v Maďarsku - 198 

štedrá večera - v Gemeri - 482 

T 

tenkeľ - pestovanie - 4 

Természet és Társadalom - časopis - 419 

tradície ľudové - 482 

U 

Uj Szó - noviny - 432 

V 

vedecká rada VSM - 482 

vlastné dokumenty M. Markuša - 1 - 3 

vlastné práce M. Markuša - 4 

vozárne - 4 

výchova etnografov - 482 

výkup z poddanstva - 4 

výskum v Maďarsku - 482 

Výživa a zdravie - časopis - 464 

vzťahy interetnické - 4 

vzťahy slovansko - maďarské - 4 

Z 

zber lesných plodín - 4 

zberné hospodárstvo - 4 

zoznam členov a kandidátov - Národopisnej spoločnosti - 482



- 104 - 

zoznam maďarských muzeológov a etnografov - 482 

zvonkári - 4 

zvyky predvianočné - 483



- 105 - 

OBSAH 

ÚVOD 

Zoznam použitých skratiek 
Zoznam použitej literatúry 

INVENTÁR 

A. Vlastné dokumenty 

C. Vlastné práce 
D. Korešpondencia 
F. Poznámky, plány výskumu, spisy, inštrukcie 

G. Práce iných autorov 
CH. Rôzne 

REGISTRE 

Register osôb 
Register miest 

Register korporácií 
Register vecný 

str. 1- 3 

str. 4 

str. 75 

str. 76 - 90 

str. 91 - 06 

str. 97 - 99 

str. 100 - 104



Názov archívu: Štátny archív v Košiciach 
Názov fondu: Michal Markuš 

Značka fondu: MMK 
Typ pomôcky: doplnok inventára 

Časový rozsah: (1914) 1932 - 1999 
Miesto uloženia fondu: Košice, Bačíkova 1 

Počet inventárnych jednotiek: 484 
Počet evidenčných jednotiek: 16 
Stav ku dňu: 31.12.2007 
Fond usporiadal: Megr. Štefan Eliáš 
Inventár zostavil: Megr. Štefan Eliáš 

Počet strán: 105 

Počet exemplárov: 4 

Prepísala: Mária Kfížová 

Zaviazala: Kníhviazačská dielňa ŠA v Prešove 

Inventár schválila: PhDr. Milena Ostrolucká 

riaditeľka ŠA v Košiciach



          

   

R
A
N
A
 

NE 
p5 

o
 
r 

- 
a 

       
 

mT 

 



q f € > 

___;\„"7'5'./ : e S C U%;P__, 
Z ve a A K$ : 2 

i'kaĺ IŠŠ;*\ ĽA E AS 
CRRANE r 

L 

ode dAO 
ĺ ŕaĺ;;:'e 

Š;(w PA u 
AŤ 

S a 

: % z AV 
žE, 

dDRV ČK 

S oa 1a 

íjäžä% RKIK 
K 

% ZEED 

VRA TK 
piasa T %šg.;„ 

vj S EAE 
'&;;iwĺ-ĺĺvíĺ . 
ATE O x 4 PA AE NK KN g a Z »'»—,g&b_šý SV 

v 

  

Ť  




